

## **Marijampolės savivaldybės administracijos**

### **Patašinės seniūnijos**

#### **Veiklos ataskaita**

#### **VADOVO ŽODIS**

Patašinės seniūnija yra rytinėje savivaldybės dalyje. Ši seniūnija suformuota 2024 m. rugpjūčio 1 d. seniūnijų reformos metu, priskiriant dalį panaikintos Marijampolės seniūnijos teritorijos. Seniūnijos teritorija apima 10 905,66 ha, ir joje yra 42 gyvenamosios vietovės, kuriose gyvena 3130 žmonių (2024 metų gruodžio 31 dienos duomenimis). Patašinės kaimas, kuris yra vienas didžiausių, turi 825 gyventojus, o kiti didesni kaimai – Trakiškiai (592 gyventojus) ir Baraginė (483 gyventojus).

Seniūnijos teritorija suskirstyta į keturias seniūnaitijas: Igliškėlių, Patašinės, Baraginės ir Trakiškių. Veikia penkios aktyvios bendruomenės: Igliškėlių, Patašinės, Triobiškių, Baraginės ir Trakiškių, kurios prisideda prie socialinių iniciatyvų ir kultūrinių renginių organizavimo.

Seniūnijos teritorijoje yra 4 veikiančios (Patilčių, Meškėnų, Patašinės ir Putriškių) ir 12 neveikiančių kapinių.

Seniūnija turi dvi bažnyčias: Patašinės Šv. Kryžiaus bažnyčia bei Patilčių Šv. Petro Išvadavimo bažnyčia. Patašinėje įsteigtas universalus daugiafunkcis centras, kuriame teikiamos švietimo paslaugos ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikams, taip pat – neformalusis švietimas bendruomenės nariams.

Valstybei nuosavybės teise priklausančių eksploatacinių vietinių kelių, perduotų savivaldybei valdyti patikėjimo teise, seniūnijos teritorijoje yra 116,7 km.

Seniūnija garsėja savo gražia gamta: pietrytinėje seniūnijos dalyje plytinti Amalvos pelkė – botaninis-zoologinis draustinis, upeliai, parkai ar žalieji plotai.

Žemės ūkis yra pagrindinė seniūnijos ekonominė veikla. Čia veikia daug smulkių ir vidutinių ūkių. Seniūnijoje 2024 m. atnaujinti 386 ūkininkų ūkiai ir 586 žemės ūkio valdos. Vystoma mišri ekologinių ūkių veikla, pienininkystė, gyvulininkystė, auginamos grūdinės kultūros. Vietiniai verslai apima amatininkystę, maisto gamybą ir paslaugų teikimą.

Atsižvelgiant į seniūnijos geografinę vietą Marijampolės priemiestinėje zonoje, daugelis gyventojų dirba miesto įmonėse ir įstaigose. Seniūnijos teritorijoje veikia keletas didesnių įmonių, tokių kaip UAB „Dovista“, UAB „Juodeliai“, UAB „Joniškio grūdai“, UAB „Sūduvos ūkis“, UAB „Avadan“ ir Marijampolės regioninis sąvartynas.

Didžiausia seniūnijos problema yra kelių būklė, kurią daugiausiai gadina žemės ūkio technika ir miesto bei kaimo įmonių sunkioji technika. Planuojama tolesnė kelių būklės gerinimo ir viešųjų erdvių apšvietimo plėtra.

2024 m. seniūnijoje organizuotos trys išplėstinės seniūnaičių sueigos, kuriose buvo aptariamoms ir sprendžiamoms įvairios vietos gyventojų problemoms ir

išklausyti bendruomenių pageidavimai. Rengiant ir įgyvendinant seniūnijos veiklos programą, didelis dėmesys skiriamas bendradarbiavimui su bendruomenėmis, seniūnaičiais ir kitais socialiniais partneriais. Seniūnija padėjo organizuoti bendruomenių pavasario, vasaros, rudens, derliaus ir kalėdines šventes.

## 1. Skirti asignavimai programoms įgyvendinti

Seniūnija vykdydama savo veiklą, įgyvendina Marijampolės savivaldybės strateginiame veiklos plane numatytas programas. Seniūnijai skiriami asignavimai neviršijami, naudojami pagal poreikius.

**1 lentelė.** Panaudoti asignavimai programoms įgyvendinti 2023–2024 m.

Programos kodas	Programos pavadinimas	Panaudoti asignavimai, tūkst. Eur	
		2023 m.	2024 m.
<b>06</b>	<b>Valdymo ir administravimo programa</b>	<b>50,0</b>	<b>56,0</b>
	Seniūnijos išlaikymas (valdymo išlaidos)	50,0	56,0
<b>07</b>	<b>Darnios aplinkos programa</b>	<b>118,0</b>	<b>142,9</b>

## 2. Socialinės apsaugos programos (02) vykdymas

**Uždavinys.** Teikti valstybės ir savivaldybės teisės aktuose numatytą piniginę ir nepiniginę socialinę paramą ir teikti ir plėtoti bendrąsias ir specialiąsias socialines paslaugas.

**Priemonė.** Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems vieniems gyvenantiems ar bendrai gyvenantiems asmenims bei nepasiturinčioms šeimoms, auginančioms vaikus, savivaldybės tarybos numatytais atvejais, skyrimas ir mokėjimas ir bendrųjų socialinių paslaugų teikimas.

**2 lentelė.** Gauti prašymai dėl piniginės socialinės paramos ir paslaugų 2023–2024 m.

Prašymo rūšis	2023 m.	2024 m.
Dėl gyvenamųjų patalpų šildymo išlaidų, išlaidų šaltam ir karštam vandeniui bei kompensacijų už kietąjį kurą	447	188
Dėl socialinės pašalpos	117	110
Dėl teisės į kreditą, paimto daugiabučiam namui atnaujinti, ir palūkanų apmokėjimą nustatymo	60	44
Dėl socialinės paramos mokiniams (nemokamas maitinimas ir parama mokinio reikmėms)	46	23

Dėl išmokos vaikui	148	115
Dėl vienkartinės išmokos vaikui	33	27
Dėl vienkartinės išmokos nėščiai moteriai	7	5
Dėl globos (rūpybos) išmokos	4	5
Dėl globos (rūpybos) išmokos tiksliniam priedui gauti	3	3
Dėl maisto produktų iš intervencinių atsargų gauti	183	128
Dėl socialinių paslaugų	55	33

Per 2024 m. aptarnautų asmenų skaičius, palyginti su 2023 metais, neženkliai, bet sumažėjo. Tam įtakos galėjo turėti seniūnijos reorganizacija. Lankytos šeimos bei vieni gyvenantys asmenys ir tikrintos jų buities ir gyvenimo sąlygos, surašyti 148 buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo aktai. Dėl ypač sunkios materialinės padėties dvylikai šeimų, kurios neturi teisės gauti būsto šildymo išlaidų kompensacijų, buvo aprūpintos malkomis. Su Marijampolės ir Norvegijos „LIONS“ klubo nariais kalėdiniu laikotarpiu buvo aplankytos septynios sunkiai materialiai gyvenančios šeimos ir joms išdalinta parama.

Pagal Marijampolės savivaldybės Užimtumo didinimo programą Marijampolės savivaldybės gyventojai, kurie yra ilgą laiką bedarbiai, gali pasinaudoti programos galimybėmis ir įsidarbinti sezoniniams darbams. 2024 m. įdarbinta 10 gyventojų. Šių darbininkų pagalba buvo valomi ir šienaujami grioviai, pakelės, tvarkomos kapinės, renkamos šiukšlės, grėbiami lapai.

Pagrindiniai suplanuoti uždaviniai pasiekti ir įvykdyti.

### 3. Ekonomikos programos (05) vykdymas

**Uždavinys.** Vykdyti Savivaldybei teisės aktais priskirtas valstybines funkcijas.

**Priemonė.** Žemės ūkio funkcijų vykdymas.

**3 lentelė.** Žemės ūkio funkcijų vykdymas 2023–2024 m.

Seniūnijos veikla	2023 m.	2024 m.
Priimta paraiškų tiesioginėms išmokoms už žemės ūkio naudmenas ir pasėlių plotus gauti	512	490
Žemės ūkio ir kaimo valdų registravimas/atnaujinimas	563	586
Ūkininkų ūkių atnaujinimas	344	386
Ūkinių gyvūnų registravimas, perkėlimas ir kaita	151	133
VĮ Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centrui teikiamos statistinės GS-5 ir GS-8 formų ataskaitos	9	7

Nustatyta Sosnovskio barščio augimviečių, įbraižyta elektroniniame žemėlapyje, įspėti privačių žemių savininkai dėl naikinimo	24	20
Apžiūrėta ir nustatyta apleisti, piktžolėti laukai, namų valdos	48	39

2024 m. priimti ir konsultuoti įvairiais žemės ūkio klausimais 4822 žemdirbiai.

#### 4. Valdymo ir administravimo programos (06) vykdymas

**Uždavinys.** Sudaryti prielaidas valdžios, valdymo ir administravimo kokybiškai veiklai vykdyti.

**Priemonė.** Užtikrinti seniūnijos veiklą bei vykdyti teisės aktais priskirtas valstybines funkcijas.

**4 lentelė.** Informacija apie seniūnijos veiklą 2023–2024 m.

Seniūnijos veikla	2023 m.	2024 m.
Seniūnijos darbuotojų skaičius	7	5
Atlikta notarinių veikslių	14	11
Išduota šeimos sudėtį patvirtinančių pažymų	49	37
Priimta ir išnagrinėta gyventojų skundų, prašymų, pranešimų	437	265
Surašyta buitės tyrimo aktų	173	111
Pasirašytos sutartys visuomenei naudingai veiklai atlikti	104	36
Pasirašytos terminuotos darbo sutartys pagal užimtumo didinimo programą (aplinkos tvarkymo darbams)	12	10
Išrašyta siuntimų atlikti visuomenei naudingą veiklą	104	36
Išduota leidimų laidoti	28	16
Išduota leidimų prekiauti viešose vietose	7	4
Užpildyta gyvenamosios vietos deklaracijų, pildomų asmeniui pakeitus gyvenamąją vietą Lietuvos Respublikoje ar atvykus gyventi į Lietuvos Respubliką	360	239
Užpildyta gyvenamosios vietos deklaracijų, pildomų asmeniui išvykstant iš Lietuvos Respublikos ilgesniam nei šešerių mėnesių laikotarpiui	50	35
Priimta prašymų ir parengta sprendimų dėl gyvenamosios vietos duomenų naikinimo	52	23

Išduota pažymų apie deklaruotą gyvenamąją vietą, patalpų savininkams ir apie asmens įtraukimą į GVNA apskaitą	195	104
Priimta prašymų įtraukti į GVNA apskaitą	43	31

2024 m. seniūnijoje gyvenamąją vietą deklaravo 3130 gyventojų, o bendras gyventojų skaičius per metus sumažėjo tik 12 asmenų, kas rodo nežymų pokytį. Pateikti duomenys apie seniūnijos veiklą atskleidžia mažėjimo tendencijas daugelyje funkcijų, įskaitant gyventojų prašymus, veiklos sutarčių pasirašymą, gyvenamosios vietos deklaracijų užpildymą ir kitus administracinius procesus. Šie sumažėjimai susiję su seniūnijos reorganizacija, kurios metu sumažėjo tiek gyventojų skaičius, tiek aptarnaujama teritorija.

Seniūnija ir toliau teikia administracines paslaugas nemokamai ir per trumpesnę laiką nei numatyta teisės aktuose. Be to, vis daugiau asmenų renkasi naudotis elektroninėmis paslaugomis, kas rodo pažangą skaitmeninėje srityje ir gerą paslaugų prieinamumą.

Seniūnijoje buvo atliktas kapitalinis tualetų remontas – iš vieno tualetų, prijungus papildomas patalpas, buvo padarytos dvi tualetų kabinos, pritaikytos neįgaliesiems.

## 5. Darnios aplinkos programos (07) vykdymas.

**Uždavinys.** Prižiūrėti ir plėtoti viešąsias erdves bei gamtinę aplinką.

**Priemonė.** Savivaldybės viešųjų erdvių (poilsiaviečių ir parkų) tvarkymas bei įrengimas.

**Uždavinys.** Prižiūrėti ir plėtoti energetinę infrastruktūrą.

**Priemonė.** Apšvietimo tinklų, elektros energijos sunaudojimas, priežiūra ir plėtra.

**Uždavinys.** Prižiūrėti ir plėtoti pastatus, inžinerinius statinius, atliekų tvarkymo ir kitas inžinerines sistemas.

**Priemonė.** Inžinerinių statinių ir sistemų priežiūra ir plėtra.

**Priemonė.** Atliekų tvarkymas.

### 5 lentelė. Seniūnijos prižiūrimos erdvės

Eil. Nr.	Prižiūrimų erdvių pavadinimas	Mato vnt.	Kiekis
1.	Seniūnijos plotas	ha	10 905,66
2.	Kaimų skaičius	vnt.	42
3.	Bendras kelių (gatvių) ilgis	km	116,7
4.	Neveikiančios kapinės	ha	1,6014
5.	Veikiančios kapinės	ha	2,0579
6.	Parkai, skverai	ha	7,19
7.	Šienaujimų pakelių ilgis	km	110
8.	Seniūnijos prižiūrimų viešųjų erdvių plotas	ha	20,155

**6 lentelė.** Darnios aplinkos programos asignavimų paskirstymas 2023–2024 m.

Priemonės pavadinimas	Lėšos, tūkst. Eur	
	2023 m.	2024 m.
Viešųjų erdvių tvarkymas ir įrengimas	15,0	33,0
Elektros energijos sunaudojimas, apšvietimo tinklų priežiūra ir plėtra	14,0	28,0
Bendro naudojimo objektų priežiūros darbai	58,0	41,0
Atliekų tvarkymas (kapinių atliekų išvežimas, sniego valymas)	31,0	40,9

Ištisus metus buvo organizuojama bendro naudojimo teritorijų, viešųjų erdvių, kapinių, želdinių, gatvių, šaligatvių priežiūra ir vykdoma kontrolė. Sutvarkytos viešosios erdvės, Baraginės, Patašinės ir Igliškėlių kaimų parkai, istorinių paminklų aplinka, karių kapinės. Vykdoma nuolatinė aplinkos priežiūra 4 veikiančiose ir 12 neveikiančių kapinių teritorijose. Iškirsti visi krūmai ir avariniai medžiai trijose neveikiančių kapinių teritorijose, taip pat kirsti krūmai ir medžiai melioracijos griovių šlaituose, pakelėse. Darbus seniūnija organizavo pasitelkdama visuomenei naudingos veiklos darbuotojus (36 asmenys) ir darbuotojus, dirbančius pagal užimtumo didinimo programą (Marijampolės savivaldybės užimtumo didinimo programa vietos gyventojams, kurie ilgą laiką yra bedarbiai, gali pasinaudoti programos galimybėmis ir įsidarbinti sezoniniams darbams) (5 asmenys).

Sutvarkyti seniūnijos teritorijoje esantys keliai: asfaltuota Pietarių k. Beržų 1-oji g. (700 m.); nauja žvyro-skaldos danga Riešuto g. Steponiškių k. (600 m.); nauja žvyro danga: Bendoriškių g. Baraginės k. (450 m.); Nausupės g. Patašinės k. (300 m.); Babalinės g. Patašinės k. (400 m.); Meškėnų k. Ežero g.- Bukonių k. Draustinio g. žvyrkelio remontas atskirais ruožais; asfaltuotos visos seniūnijos asfalto duobės. Nugreideriuota 80 km seniūnijos žvyrkelių. Nušienauta 110 km seniūnijos pakelių. Atnaujintas 2 km Patašinės kaimo pėsčiųjų takas: iškirsti, išgenėti menkaverčiai medžiai, krūmai, nuvalyta trinkelė danga.

Nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. pradėtas Patilčių, Patašinės, Meškėnų ir Putriškių kapinių skaitmenizavimas. Skaitmenizuota 511 kapaviečių.

Pastatyta skelbimų lenta Patašinės kaime. Atnaujinta Patašinės kaimo lauko tinklinio aikštelė, naujai užpilta paplūdimio smėliu, įrengtas centralizuotas vandens tiekimas Patašinės kapinėse.

Panaikinti Putriškių ir Dybakalnio kaimų šiukšlių sąvartynai.

Buvo organizuotas atliekų tvarkymas ir išvežimas iš Putriškių, Patašinės, Meškėnų ir Patilčių kapinių teritorijų. Seniūnijos teritorijoje yra 10 vnt. atliekų viešųjų konteinerių. Atliekos vežamos pagal grafiką, o, esant poreikiui, pagal atskirus užsakymus.

## KITA INFORMACIJA

Įgyvendinus seniūnijos reorganizavimą pasiekta daugybė teigiamų pokyčių, kurie prisidėjo prie gyvenimo kokybės gerinimo ir aplinkos būklės pagerinimo. Pirmiausia, reorganizavus seniūniją, pasiekiamas geresnis valdymo subalansavimas – mažesnė teritorija leidžia administracijai efektyviau ją valdyti

ir prižiūrėti, todėl sprendimai priimami greičiau ir tiksliau. Taip pat, atsižvelgiant į kiekvienos teritorijos specifiką, paslaugos tampa labiau pritaikytos vietos gyventojų poreikiams, o tai padidina pasitenkinimą ir užtikrina geresnį paslaugų teikimą. Reorganizuota seniūnija taip pat skatina didesnę gyventojų įsitraukimą – mažesnė bendruomenė leidžia gyventojams artimiau bendradarbiauti su administracija, aktyviau dalyvauti sprendimų priėmimo ir įgyvendinimo. Be to, reorganizacija leidžia efektyviau valdyti biudžetą, tiksliau paskirstant lėšas pagal vietos poreikius, todėl galima geriau tenkinti gyventojų lūkesčius ir spręsti konkrečias teritorijos problemas. Visi šie pokyčiai padeda sukurti tvarkingesnę, saugesnę ir patrauklesnę gyvenamąją aplinką tiek vietos gyventojams, tiek svečiams.

Seniūnas

Juozas Milius